
Obec Těchlovice 

 
 
Obecně závazná vyhláška č. 2/2002 

Zastupitelstvo obce Těchlovice vydává dne 4.12.2002 podle ustanovení §10, písm. a) a zákona číslo 
128/2000 Sb., o obcích a podle §17 odst. 2, zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech (dále jen zákon o 
odpadech), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

O místním systému sběru, svozu, třídění, využívání a zneškodňování komunálního odpadu a 
nakládání se stavebním odpadem 

 
 
Článek 1 

Závaznost vyhlášky 

1. Vyhláška stanoví systému sběru, svozu, třídění, využívání a zneškodňování komunálního odpadu 
na území obce.  
 
2. Vyhláška je závazná pro všechny fyzické osoby, které mají na území obce trvalý nebo dlouhodobý 
pobyt a pro další osoby, které se na území obce sdružují. Vyhláška je závazná i pro vlastníky a 
správce nemovitostí, ve kterých vzniká komunální odpad.  
 
Právnické osoby nebo fyzické osoby oprávněné k podnikání, které produkují odpad zařazený podle 
Katalogu odpadů jako odpad komunální, mohou využít systému sběru, svozu, třídění, využívání a 
zneškodňování komunálních odpadů stanoveného touto vyhláškou, na základě písemné dohody s 
obcí Těchlovice.  
 
Článek 2 

Základní pojmy 

1. Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit, 
protože ji již nepoužívá k původnímu účelu a věc ohrožuje životní prostředí nebo byla vyřazena na 
základě zvláštního právního předpisu.  
 
2. Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob, s 
výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání.  
 
3. Nebezpečný odpad je jakýkoliv odpad, který vykazuje jednu nebo více nebezpečných vlastností, 
např. výbušnost, hořlavost, dráždivost, toxicitu, atd. Přehled nebezpečných odpadů viz. Příloha č. 1.  
 
4. Separovaný odpad je složka komunálního odpadu, která vzniká odděleným sběrem za účelem 
dalšího využití, např. papír, sklo, apod.  
 
5. Nakládání s odpady je jejich shromaždování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a 
doprava, skladování, úprava, využívání, a odstraňování.  
 
6. Shromažďování odpadů je krátkodobé soustředění odpadů do shromažďovacích prostředků v 
místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpady.  
 

Stránka č. 1 z 4Těchlovice - Vyhláška 5

6.9.2011file://I:\vyhlasky\vyhl5.htm



7. Skladování odpadů je přechodné umístění odpadů, které byly soustředěny ( shromážděny, 
sesbírány, vykoupeny ) do zařízení k tomu určeného a jejich ponechání v něm.  
 
8. Objemný odpad je složka komunálního odpadu, pro kterou nelze použít běžnou sběrnou nádobu s 
ohledem na jeho rozměr, hmotnost nebo vlastnosti, např. nábytek, koberce, čalounění, šrot.  
 
9. Původcem odpadů je právnická osoba, při jejíž činnosti vznikají odpady, nebo fyzická osoba 
oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vznikají odpady. Pro komunální odpady 
vznikající na území obce, které mají původ v činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují 
povinnosti původce, se za původce považuje obec. Obec se stává původcem komunálních odpadů v 
okamžiku, kdy fyzická osoba odpady odloží na místě k tomu určeném. Obec se současně stává 
vlastníkem těchto odpadů.  
 
10. Stanoviště sběrné nádoby na směsný komunální odpad je místo určené k umístění sběrné nádoby. 
 
 
11. Oprávněná osoba je každá osoba, která je oprávněná k nakládání s odpady podle zákona o 
odpadech nebo podle zvláštních právních předpisů.  
 
12. Místem určeným k uložení odpadu se pro potřeby této vyhlášky rozumí sběrná nádoba, 
kontejner, speciální nádoby a PE pytle. Stálé stanoviště sběrných nádob určuje vlastník nebo správce 
nemovitosti jakož i místa pro PE pytle pro směsný a separovaný komunální odpad.  
 
Článek 3 

Povinnosti fyzických osob při nakládání s odpady 

1. Každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost předcházet vzniku odpadů, 
omezit jejich množství a nebezpečné vlastnosti. Odpady, jejichž vzniku nelze zabránit, musí být 
využity, případně odstraněny způsobem, který neohrožuje lidské zdraví a životní prostředí a který je 
v souladu se zákonem o odpadech a se zvláštními právními předpisy.  
 
2. Fyzické osoby jsou povinny ode dne účinnosti této vyhlášky komunální odpad odděleně 
shromažďovat, třídit a předávat k využití nebo zneškodnění podle systému stanoveného touto 
vyhláškou.  
 
3. Nádoby na směsný komunální odpad lze používat pouze k účelu, pro který jsou určeny.  
 
4. Směsný komunální odpad lze odkládat do sběrné nádoby tak, aby ji bylo možno řádně uzavřít a 
odpad z ní při další manipulaci nevypadával.  
 
5. Je zakázáno: 

a) odkládat jednotlivé složky komunálního odpadu mimo nádoby nebo míst k tomu 
účelu určená, nebo odkládat složky komunálního odpadu do nádob nebo na místa určená 
pro jiné složky komunálního odpadu než jsou složky odkládané  
b) odkládat do sběrných nádob, pytlů nebo na určená místa uhynulá zvířata nebo části 
jejich těl  
c) odkládat horký popel a hořící předměty, jakož i látky, které mohou způsobit vznícení 
nádoby, svozového vozidla nebo skládky nebo jiného obdobného zařízení  
d) odkládat tekuté odpady do sběrných nádob  
e) odkládat stavební odpad nebo jiný podobný odpad do nádob pro směsný nebo tříděný 
odpad  
f) nadměrné zhutňování a stlačování odpadu v nádobách, kterým by mohla být 

Stránka č. 2 z 4Těchlovice - Vyhláška 5

6.9.2011file://I:\vyhlasky\vyhl5.htm



překročena jejich nosnost nebo by mohlo dojít k jejich poškození  
g) pálení nebo zapalování odpadu v nádobách  
h) umisťovat komunální odpad do nádob přidělených jiné nemovitosti bez vědomí 
správce nebo vlastníka nemovitosti a kontejnerů určených pro odpad ze hřbitova  
i) umisťování odpadů osobami, které nejsou zapojeny do místního systému do nádob, 
pytlů nebo na stanoviště určená k užívání osobám zapojených v místním systému 
nakládání s komunálními odpady  

Článek 4 

Povinnosti oprávněné osoby 

Oprávněná osoba má za povinnost: 

a) zajistit dostatečný počet sběrných nádob, odpovídajících podmínkám této vyhlášky  
b) zajistit svoz směsného komunálního odpadu dle harmonogramu svozu ve všech 
částech dohodnuté svozové trasy  
c) v případě znečištění prostranství při manipulaci odpadových nádob, toto ihned 
odstranit  
d) zajistit v případě poruchy vozidla nebo jiné nepředvídatelné události náhradní svoz, a 
to v nejbližším možném termínu, nejpozději následující den  
e) kontrolovat technický stav sběrných nádob  
f) zcela vyprázdnit sběrnou nádobu, aby nedocházelo k hygienickým závadám  
g) po vyprázdnění vrátit sběrnou nádobu na stanoviště sběrné nádoby.  

Článek 5 

Systém nakládání s komunálním odpadem 

1. Směsný komunální odpad: 

a) v den svozu zajistí původce odpadu přistavení sběrné nádoby na určené stanoviště  
b) stanoviště sběrné nádoby na směsný komunální odpad je rozhraní vozovky a 
chodníku komunikace, v místě, kde to není možné, do 5 m od okraje komunikace, která 
je svými parametry dostupná svozové technice  
c) pro nakládání se směsným odpadem jsou k dispozici sběrné plastové i plechové 
nádoby a dále černé plastové pytle, které si občan může zajistit na Obecním úřadě v 
Těchlovicích.  

2. Separovaný odpad: 

a) stanoviště nádoby na separovaný odpad se určuje dohodou mezi obcí a oprávněnou 
osobou tak, aby vyhovovalo oběma stranám  
b) pro nakládání se separovaným odpadem je k dispozici nádoby, která jednoznačně 
stanovuje druh odpadu, který lze do ní ukládat, označení je odlišeno barvou a nápisem a 
dále PE pytle, které si občan může zajistit na Obecním úřadě v Těchlovicích.  

3. Nebezpečný odpad: pro nakládání s nebezpečným odpadem slouží sběrné kontejnery, které 
zajišťuje obecní úřad prostřednictvím oprávněné osoby 2 x ročně, 

a) odpad lze do kontejnerů odložit za přítomnosti oprávněné osoby  
b) o stanovištích a termínech přistavení kontejnerů informuje obecní úřad občany 
prostřednictvím vývěsek minimálně jeden týden předem.  

Stránka č. 3 z 4Těchlovice - Vyhláška 5

6.9.2011file://I:\vyhlasky\vyhl5.htm



Článek 6 

Stavební odpad 

Stavební odpad, vzniklý při stavební činnosti fyzických osob, právnických nebo oprávněných osob k 
podnikání bude ukládán za úplatu do kontejnerů oprávněné osoby. Tímto se nevylučuje možnost 
zajistit si využití či zneškodnění tohoto odpadu jiným způsobem, který je v souladu se zákonem o 
odpadech.  
 
Článek 7 

Sankce 

Porušení povinnosti při nakládání s komunálním odpadem bude posuzováno podle zákona č. 
200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů a podle zákona o odpadech v platném 
znění.  
 
Článek 8 

Úhrada 

Úhrada za shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů od 
fyzických osob je prováděn na základě písemné smlouvy mezi obcí a fyzickou osobou.  
 
Článek 9 

Kontrolní činnost 

Kontrolu povinností uložených touto vyhláškou provádí výbor Zastupitelstva obce Těchlovice.  
 
Článek 10 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se vyhláška obce č. 2/2001 o místním systému sběru, svozu, třídění, využívání a 
zneškodňování komunálního odpadu a nakládání se stavebním odpadem.  
 
Článek 11 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2003.  
 

Stránka č. 4 z 4Těchlovice - Vyhláška 5

6.9.2011file://I:\vyhlasky\vyhl5.htm


